C personam constitutam, verbi gratia Pa-
terem; adhuc non distingui à persona
Filij, quia adhuc non intelligitur Fi-
lius; & offert exemplum de Adamo, &
posteris, quo hic vsi sumus. Ergo cum
dixit, relationem ut relatio est, distin-
guere, planissimè loquebatur de di-
stinctione personarum relatiua, & po-
situa, non de negatiua distinctione,
de qua nobis est disputatio. Nam si
de hac sermo sit, cum primum intelli-
gimus Patrem constitutum ut subsi-
stentem, intelligimus illum non esse
Filium; & ita per eundem actum con-
stituitur per quem distinguitur, scilicèt
per ipsam paternitatem, ut forma hy-
postatica est, quam postea explicabi-
mus. Negatiua ergo distinctione di-
stinguitur, per formam hypostaticam,
per quam constituitur: relatiua au-
tem distinctione distinguitur per rela-
tionem, ut sic, per quam etiam re-
latiue constituitur. Et idem est perpe-
tuò actus constituens, & distinguens.

D Loquebatur de distinctione
relatiua.
Pater cum pri-
mum consti-
tutus est subsi-
stēs, negatiue
distinguitur à
Filio per pater-
nitatem ut for-
ma hypostati-
ca est.
Relatiue di-
stinguitur per
relationem, ut
relatio est.
Kk 3 Colligimus

Recolendum
ex lib. 1. c. 28.
p. 1. n. 3.
Duplex di-
stinctio: nega-
tiua, & positi-
ua, siue relati-
ua.
Negatiua etiam
inter non exi-
stentia datur,
relatiua solum
inter existentia
Hic sermo
est de negati-
ua distinctio-
ne.
Per hec, loci
S. Thomae
explicatio.
Colligitur ex
ipso.
Loquebatur
de distinctio-
ne relatiua.
Pater cum pri-
mum consti-
tutus est subsi-
stēs, negatiue
distinguitur à
Filio per pater-
nitatem ut for-
ma hypostati-
ca est.
Relatiue di-
stinguitur per
relationem, ut
relatio est.

erit unum subsistens additis pluribus proprietatibus: quod consonat cum auctoritatem quos commemoramus opinione; sed magis explicatè affirmat sententia ista: unum subsistens pluribus proprietatibus additis subsistere: hoc autem impossibile esse p. 2. cap. ostendemus.

In hac tam varia opinandi ratione, ubique occurrit nominis æquivocatio, quam sane mirum est nulli Theologorum libuisse explicare; si enim subsistentia significet proprietatem naturæ additæ, ad personam pertinentem, siue ad hypostasim; certissimum est, secundum fidem Catholicam esse tres subsistentias in Deo, hoc est, tres proprietates, sicut sunt personæ, siue hypostases tres; & nullam esse subsistentiam essentialem, aut absolutam; sicut nulla est persona, siue hypostasis absoluta. Quod rectè docuit Ioan. Marcellinus in sua professione, Sabellianum esse asserens unam Trinitatis subsistentiam dicere.

Deinde si subsistentia significet existentiam per se, de qua questione nihil definitum est ab Ecclesia, signent tres existentie relatiuæ simul cū absoluta: nam si relatiuæ existentie ponendæ essent, haud dubium foret, relationem ex proprijs afferre secum existentiam relatiuam. At verò in opinione S. Thomæ persistens quod nulla est relatiua existentia, dicendum est essentialiam quatenus adiuncta relatione constituit personam, constituere existentiam, quia ipsum existere est diuina essentialitas; & relatione constituendo personam, ex proprijs nullam existentiam afferre, sed ipsum esse diuinum quod est commune, fieri proprium, per relationem constituentem personam: est ergo vna subsistentia, hoc est, existentia essentialis, & nullæ relatiuæ; neque triplex existentia, etiam si cū personis comparatur; quia hæc comparatio non multiplicat id quod est commune & vnum, vt ostendemus.

Tum tertio loco si subsistentia significet modum entis intrinsecum, alia est subsistentia, quam natura affert, alia quæ affert relatio; quia modus intrinsecus non distinguitur à re ipsa, sed potius clauditur in ratione formali cuiusque rei: natura ergo constituit subsistens essentialiter, qui modus subsistendi communis est, vt potè naturæ proprius; relatio verò constituit subsistens relatiuè,

A quod est proprium relati: persona enim constituta subsistit ad se, & ad aliud, vt parte secunda capitis explicabitur; Pater enim est Deus, & potens, quod est ad se subsistens; & generat, & est Pater, quod est subsistens ad aliud, scilicet relatione constitutum; si enim constitueretur solum ad se, non constitueretur relatione.

Post hæc aduertendum est, quod natura diuina subsistit per se, quia est ens perfectissimum; relatio verò diuina etiam si re ipsa sit persona subsistens, significatur tamen vt forma, siue potius vt proprietates, cuius non est esse aut operari. Et ideo hæc est vera, Deitas creat, Deitas intelligit. Et hæc est falsa, Paternitas intelligit, Paternitas generat. Itaq; Deitas per se ipsam subsistit formaliter; paternitas verò est res subsistens in sensu identico, vt aiunt; & in hoc sensu dicitur Paternitas subsistere, quasi identicè, quia est res subsistens. Sed nostro intelligendi modo non intelligitur vt subsistens; quia significatur duntaxat vt proprietates personæ, cui non conuenit operari. Natura ergo diuina per se subsistens constituit personam subsistentem eadè subsistentia; siue, vt emendatiùs loquamur, eodem modo subsistendi proprio.

C natura: relatio verò constituit subsistens, non quod ipsa quatenus proprietates est, subsistat; sed duntaxat constituit vt forma subsistentis. Quamobrem non rectè dicitur quod relatio quatenus subsistit subsistentia essentiali constituit subsistens; siquidem non constituit subsistens quasi prior ipsa subsistat, sed solummodo vt forma subsistentis, spectato significandi modo, quo intelligitur vt proprietates subsistentis, & est notum discrimen. Natura enim constituit subsistens, cum prior ipsa subsistat, quia ordine rationis prius intelligitur hic Deus subsistens perfectissimè, quam Pater subsistens in hac Deitate. Relatio verò nostro intelligendi modo non prius subsistit, quam constituat: imò prius constituit personam, cuius est proprium subsistere: postquam verò intelligimus subsistentem personam dicimus relationem quoque subsistere identicè, quia est ipsa persona; non tamen intelligitur vt subsistens, cum illi non tribuatur operatio; paternitas enim non generat: neq; verò intelligitur subsistens prius quam constituat. Quare falso asseritur relationem quatenus subsistens

D Relatio constituit subsistens, non vt subsistens ipsa prius quatenus proprietates essentiali subsistentia, sed constituit, vt forma subsistentis. Natura prius subsistit quæ constituat personam subsistentem, Relatio nostro modo intelligendi postquam personam constituit subsistentem, dicitur ipsa quoque subsistere identicè. Non tamen intelligitur vt subsistens.

Persona constituta subsistit ad se, & ad aliud.

Ostenditur.

2. Aduert. Natura diuina subsistit per se, relatio non significatur vt subsistens, sed vt proprietates, cuius non est esse vel operari. Probatur.

Deitas subsistit per se ipsam formaliter, paternitas in sensu identico.

Relatio constituit subsistens, non vt subsistens ipsa prius quatenus proprietates essentiali subsistentia, sed constituit, vt forma subsistentis.

Natura prius subsistit quæ constituat personam subsistentem, Relatio nostro modo intelligendi postquam personam constituit subsistentem, dicitur ipsa quoque subsistere identicè.

Non tamen intelligitur vt subsistens.

Relatio constituit subsistens, non vt subsistens ipsa prius quatenus proprietates essentiali subsistentia, sed constituit, vt forma subsistentis.

Non tamen intelligitur vt subsistens.

Hocrefellatur

Pro iudicio de his, i. adu. Equiuocatio nominis, subsistentia, vt cap. 41. n. 2. Significat proprietatem personæ.

Sic secundum fidem presunt in Deo, & nulla absoluta.

Ioan. Marcell. Sabellianum esse ait vnam Trinitatis subsistentiam dicere.

7. 2. Significat existentiam per se. Sic vna sola est, etiam cum personis comparata, vt cap. 43.

S. Thom.

8. Significat modum entis intrinsecum. Sic alia est subsistentia naturæ, alia relationis, vt cap. 41. n. 7. Ratio. Modus intrinsecus clauditur in ratione formali rei.

Deitas ipsa ut
est in persona
constituens il-
lam, non intel-
ligitur ut sub-
sistens, sed ut
forma substi-
stentis.

1. Locus
S. Thom. id
explicatur, eu-
scil. loqui non
de constitutio-
ne rationis
sed de re ipsa.

Ex eodem
ostenditur.

Deitas sub-
sistens ut
forma substi-
stentis.

Ferrar.
Si relationes
essent acciden-
tia, & non res
subsistentes, no-
constituerent
subsistens.

2. Locus simi-
liter explica-
tur.

3. Aduert.
Hæc duo, sub-
sistere absolu-
tè, & subsiste-
re relatiuè, ne-
cessè est habe-
at Pater à di-
stinctis for-
mis.

Relatio ex p-
prijs constituit
subsistens.

Ex S. Thom.
per se existens
& ad aliud, no-
sunt opposita.

II.

4. Aduert.
Relatio non
constituit per-
sonam, nisi si-
mul cū natura

stentem absoluta, & essentiali subsisten-
tia, constituere personam; imò & Deitas
ipsa etsi intelligatur subsistens in se, prius
quàm constituit personam; tamen qua-
tenus intelligitur, ut est in persona con-
stituens illam, non intelligitur ut substi-
stentis, sed ut forma subsistentis. Cum
verò S. Thom. q. 40. ar. 2. ait relationes
constituere personas in quantum ipsæ
subsistunt, non loquitur de constitutio-
ne rationis, sed de re ipsa; unde subiicit;
*Non enim in diuinis distinguuntur con-
cretum, & abstractum*, scilicet in re ip-
sa; nam hæc quidem modo significandi
distinguuntur: sed vult significare rela-
tionem non posse constituere personam,
si sit accidens; oportet ergo ut sit res
subsistens; sed tamen nostro modo intel-
ligendi non constituit in quantum substi-
stentis, sed duntaxat ut forma substi-
stentis. Quare Ferrariensis lib. 4. cōtra gent.
cap. 26. rectè ait S. Thomam non loqui
de ratione tali constituendi personam,
sed de modo constituendi: hoc est, quòd
nisi ipsæ relationes essent res subsisten-
tes, non constituerent subsistens. Et eo-
dem sensu explicanda sunt verba S. Do-
ctoris similia de pot. q. 10. ar. 3. & opus-
cul. 2. aliàs 5. cap. 65.

Denique obseruandū est contra Frā-
ciscum Ferrariensem, quòd cum Pater
subsistat essentialiter secūdum quod est
hic Deus; qua Deitatis ratione non di-
stinguitur à Filio; & subsistat incommu-
nicabiliter, & relatiuè, quatenus Pater
est: necesse est quòd à distinctis princi-
pijs formalibus, siue à distinctis formis,
habeat hæc duo, quæ ratione distingui-
mus. Sicut ergo est persona ratione cō-
stituta ex duobus scilicet ex natura, &
relatione; ita hoc quod est subsistere ha-
bet à duobus; à natura ut subsistat ad se
essentialiter, & absolute; à relatione ut
subsistat ad aliud relatiuè, & incommu-
nicabiliter; atque ita relatio ex proprijs
suis constituit subsistens. Ad quod per-
tinet illud S. Thom. assertum, q. 9. de po-
tent. art. 4. ad 12. per se existens, & ad
aliud, non esse opposita: ergo neque op-
posita sunt absolute subsistens & relati-
uè; sed vna & eadem persona subsistit
absolute, & relatiuè.

Aduertendum tamen est, quòd sicut
natura nullo modo constituit personam,
nisi adiuncta relatione; ita neque rela-
tio constituit personam diuinam, nisi cū

A natura simul. Quo modo enim nuda re-
latio constituet infinitum ens, quòd est
diuina persona? & ad hoc forte respexit
Franciscus Ferrariensis, dum dixit rela-
tionem quatenus includit essentiam con-
stituere personam: sed potius debuit hoc
discernere, ut in persona agnoscamus
id quod est natura; & id quod est pro-
prietatis; ita tamen ut neque natura si-
ne proprietate, neque sine natura pro-
prietas constituat personam, Et ita po-
tuit scitè dixisse, quòd relatio adiuncta
naturæ constituat personam.

B His explicatis, quæ videntur clarissi-
ma, facile erit ostendere quòd proposi-
ta sententia Doctorum aliàs insignium,
nullo modo sit probabilis. Nā etsi abla-
ta ambiguitate nominis æquiuoci pers-
piciatur tota res; hoc etiam illis demus
ut nomine subsistendi æquiuoco, aliud
quid intelligant, quòd à nobis non sit
explicatum, illud constat, quòd isto no-
mine subsistentiæ essentialis voluit sig-
nificare perfectionem aliquam essentia-
lem & vnā, quæ diuersis modis com-
parata cum personis, dicatur triplex
subsistentia. Sed isthæc opinio incredi-
bilis est; nam si triplicem subsistentiam
intelligant quasi trinam, ut non sit nu-
merus subsistentiarum, sed in subsisten-
tia vna numerus personarum; non est
satis castigata loquutio, ut lib. 3. dice-
mus, appellare Deitatem trinam, sed
Deum trinum; quare neque subsistentia
trina dicenda esset, aut triplex, quòd
nomen minus aptum est diuinis. At ve-
rò Cōcilia non definiunt triplicem sub-
sistentiam his verbis, sed potius tres sub-
sistentias; subsistentia autem est nomen
abstractum quòd numerat formam: igitur
non est intelligibile, quòd vna sub-
sistentia essentialis non multiplicata,
propter vllam rationē dicatur tres sub-
sistentiæ, sicut neque tres Deitates. Ad
hoc argumentum respōdent, istam sub-
sistentiam tribus modis distinctis con-
iungi cum tribus personis, & idèd dici
subsistentias. Quòd si obijcias, posse quo-
que dici sapientias tres, quia tribus mo-
dis coniungitur sapientia cum tribus
personis. Respondent subsistentiam ali-
quid certè esse essentialē, pertinere ta-
men speciatim ad personas, & idèd ex
coniunctione cum personis tribus, posse
dici tres subsistentias; non tamen tres
sapientias, quia sapientia est aliquid es-
sentialē,

C Sicut Deitas,
ita subsistentia
essentialis nō
trina, aut tri-
plex dicenda
est.
Concilia nō
definiunt tri-
plicem substi-
sistentiā his ver-
bis, sed tres sub-
sistentias.

Hæc fuit mēs
Ferrar.

Debit enim
liter explicare

1. Opinio est
cōsonis vti sic,
iudicatur im-
probabilis.
Improbatio
ex r. aduert.

Improbatio

Sicut Deitas,
ita subsistentia
essentialis nō
trina, aut tri-
plex dicenda
est.

Concilia nō
definiunt tri-
plicem substi-
sistentiā his ver-
bis, sed tres sub-
sistentias.

1. Respon

Conferatur.

3. Respon

Si illi
ipse re-
scu re-
iam su-
tia eff-
non

sentiale, quod nullo modo est persona-
le.

Hæc opinio sic explanata non con-
cordat cum definitionibus Conciliorum;
quare non est probabilis, neque verosi-
milis. Et ut partitè singula ostendamus:
modos illos quibus natura coniungitur
cum personis, aut intelligunt intrinse-
cos, aut extrinsecos; intrinsecos dicitur
qui non distinguuntur à re, imò con-
tinètur in eius ratione formali, ut quòd
substantia sit ens per se: si istos intelli-
gunt modos, necesse est omninò ut in
tribus personis sint modi tres, & tres
subsistentiæ; siquidem istos modos vo-
camus subsistentias; non ergo est vna so-
la essentialis subsistentia, id est, modus
vnus subsistendi; sed vnus essentialis, qui
dicitur ab aliquibus essentialis subsistè-
tia, & tres relatiui, qui dicuntur etiam
relatiuæ subsistentiæ. Si verò intelligunt
tres modos extrinsecos, ita ut modus
ipse personalis additus, non sit subsistè-
tia, sed sit modus adueniens subsistentiæ
essentiali; propter modos extrinsecos
non multiplicatur res; nam quantitas in
subiecto, & extra subiectum in sacramè-
to, est eadem quantitas, & non duæ qua-
ntitates, etsi habeat modos existendi di-
stinctos; ergo non possunt dici tres sub-
sistentiæ: cò quòd vna subsistentia abso-
luta, & essentialis tribus cum modis co-
puletur: sed modi quidem erunt tres,
subsistètia autem vna. Præterea id quod
habet se ad aliquid aliquo modo, modo
reali & extrinseco, absque dubio est cau-
sa, vel effectus; verbi gratia materia, dū
informatur, intelligitur alio modo se
habere, modo, inquam reali, propter cau-
salitatem, quæ exercetur inter materiã,
& formam. Natura autem diuina con-
iungitur cum personis per se absque cau-
salitate aliqua, ut fides docet, & ipsa na-
tura simplicissimè est persona; ergo nul-
lus modus realis aduenit naturæ quo cõ-
iungatur cum persona; ergo neque ipsa
subsistentia essentialis coniungitur cum
personis, tribus modis. Præterea in Deo
nihil est, nisi essentia, & relatio, & perso-
na quæ ex his constituitur; ergo modi
isti vel sunt relationes ipsæ diuerso mo-
do se habentes, aut essentia diuersis mo-
dis se habens. Si modi sunt ipsæ relatio-
nes aliquo modo se habentes ad naturam;
iam non sunt modi naturæ, sed relatio-
num; ergo subsistètia essentialis vna quæ

A est ipsa natura, non est affecta illis mo-
dis, ut propter eos tres modos dicatur
subsistentia triplex; sed potiùs ipsæ re-
lationes, quarum sunt hi modi, dicuntur
tres subsistentiæ relatiuæ. Si verò sunt
modi tres absoluti ipsius naturæ, hæc est
sententia Viterbiensis, qui multiplicabat
personas per modos absolutos; di-
cere autem tres res absolutas error est
in fide; ergo non sunt tres modi reales
subsistentiæ essentialis; quia modi rea-
les res sunt, siue sint extrinseci, siue in-
trinseci: nam intrinseci sunt res ipsæ
intellectæ; extrinseci verò adueniunt
rei intellectæ. Imò peius est erratū hoc,
quàm Viterbiensis, quia ille per hos mo-
dos multiplicabat personas diuinas. Hi
verò Doctores per istos modos, aut re-
latiuos, aut absolutos ponunt subsisten-
tiam essentialem triplicem, quòd est mul-
tiplicare essentialia: imò si iuxta Conci-
lia dicamus tres subsistentias; dicendæ
erunt essentialis subsistentiæ tres; siqui-
dè, ut aiunt, subsistentia est solum es-
sentialis in Deo.
Denique natura diuina per proprie-
tates personales non diuiditur, ut notat
S. Thom. doctissimè q. 49. ar. 2. quia ef-
sent plures naturæ, sed proprietates solu-
modo constituit distinctum in natura
eadem, ita ut nullo modo distinguatur
natura, sed habentes naturam: cum er-
go subsistentia essentialis sit ipsa essen-
tia, additis proprietatibus nullo modo
diuiditur etiam per istos modos quos
aiunt; ergo nullo pacto sunt subsistentiæ
tres; sed vna erit duntaxat subsistentia
essentialis non diuisa, neque tres subsi-
stentiæ dicendæ erunt; & tamen Conci-
lia definiunt tres subsistentias esse; ergo
nò sola subsistètia essentialis est in Deo,
sed etiam relatiua. Et confirmatur, quo-
niam subsistentias tres necesse est dicat,
vel relatiuas, vel absolutas: non absolu-
tas dicent; quia absoluta non multipli-
cantur: dicant ergo vel coacti relatiuas
subsistentias tres, & vnã absolutam,
ut & nos dicimus. Itaque non satis est
dicere subsistentiam triplicem: sed tres
subsistentias, iuxta decreta Conciliorum:
quas tres necesse est confiteri relatiuas,
cum in absolutis non sit numerus.

Altera verò responsio nulla est, quòd
subsistentia sit quid pertinens ad perso-
nas, & ideo dicatur multiplicari, per hoc
solum, quòd cum personis coniungitur
modis

ter illos tri-
plex, sed rela-
tiones erunt
tres subsisten-
tiæ relatiuæ.
Si sunt tres
modi absoluti
ipsius naturæ,
est sententia
Viterbiensis.
de qua cap. 51,
n. 20. & lib. 1,
c. 31. p. 1. n. 14.

Hoc erratum
relatū peius
est, quàm illud
Viterbiensis.

Ratio.
Hoc erratum
multiplicat ef-
sentialia.

Refutatio 4.
Natura diuina
non diuiditur
per proprietates
personales
ex S. Thom.
sed habentes
naturam.

Confirm.

15.
2. Responsionis
Refutatio 1.

13.
1. Responsionis
Refutatio 1.

Modi quibus
cogitari potest
subsistentia es-
sentialis con-
iungi cu perso-
nis, sunt in-
trinseci et in-
tribus perso-
nis tres modi
qui sunt tres
subsistentia.

Si sūt extrin-
seci, non erunt
tres subsisten-
tiæ, quia per
modos extrin-
secos nò mul-
tiplicatur res.
Exemplum
quantitatis.

Refutatio 2.
Quæ se habet ad
aliquid aliqua-
liter modo rea-
li, & extrinse-
co est causa, vel
effectus.
Exemplum
materia, & for-
ma.

Refutatio 3.

Si illi modi sūt
ipsæ relationes
seu relationū,
iam subsisten-
tia essentialis
non erit prop

Hic non est disput. de modo loquendi, sed de rebus; suntne tres substantie?

Refutatio 2. Ex eade resp. conuincitur 1. opinio.

Refutatio 3. Nihil essentialiter pertinet speciatim ad personam.

Refutatio 4. consona cum refutatione 4. 1. responsionis.

Substantia essentialis est ipsa essentia, & non potest multiplicari essentialiter.

Pugnat ista opinio cum fidei documentis.

S. Thom. explicatur, vt n. 9.

Proprietates non constituit vt essentia, quia essentia non est causa multitudinis personalis, sed unitatis

modis distinctis. Primum, quia non disputamus de modo loquendi, sed de rebus ipsi, sicut tres substantie? Quod si substantia est duntaxat essentialis, & ipsa non multiplicatur, essentialia enim seruant unitatem secundam fidem Catholicam; quare dicenda sunt substantie tres, cum vere non sint tres? Præterea hoc responso se ipsos conficiunt, nam si substantia pertinet ad personas; quare non erunt potius tres substantie in personis tribus, & in personis relationis, relationis substantie. Præterea si substantia est quid essentialiter, nihil essentialiter pertinet speciatim, vt illi volunt, ad personam diuinam; persona enim solam addit proprietatem incommunicabilem, & proprietatem incommunicabilem nihil essentialiter continet; ergo non magis pertinet substantia essentialis ad personas, quam sapientia, aut iustitia. Præterea argumentum factum conuincit, & nullo pacto refellitur; quodcumque enim essentialiter sit ipsa substantia, nihil sanè est, nisi ipsa essentia; ergo non potest multiplicari, vt dicantur plura essentialia. Igitur necesse est vt substantie quæ dicantur plures, non sint ipsa substantia essentialis; quæ quidem secundum fidem est vna, si essentialis, quicquid illa sit. Neque potest fingi quod sint tres, & quod sint vna; quantumuis defudent ingenia. Nulla ergo ratione potest defendi ista opinio; quia pugnat apertissime cum fidei documentis. Cum igitur S. Thom. de potent. q. 8. art. 3. ad 7. & q. 10. ar. 5. ad 12. ait rationem constitueri in quantum est essentia; eodem modo loquitur quod dixit 1. p. q. 40. art. 2. constituitur in quantum est subsistens: quia scilicet, si relatio esset accidens non constitueret hypostasim: sed quia credimus re ipsa relationes diuinas esse hypostasim, & esse ipsam essentiam, siue substantiam diuinam; nostro modo intelligendi, percipimus illas nominibus abstractis vt formas hypostaticas: quo intelligendi modo scilicet formali, & rationibus proprijs distinctis, relatio non constituit subsistens quatenus ipsa subsistens est: quia non significatur vt subsistens: neque constituit vt essentia; quia essentia non est causa multitudinis personalis, sed potius unitatis: sed constituit vt proprietates hypostaticas subsistentis. Quæ documenta rectè tradunt Ca-

A preolus in 1. d. 26. ar. 1. in argumētis soluendis, & Ferrar. 4. contra gent. cap. 261. Dicendum ergo est id quod est clarissimum, in Deo nihil esse nisi naturam, personam, & proprietatem; & his esse accommodandum nomen substantie, explicata æquiuocatione, vt initio capituli fecimus, & antea præstiteramus. Neque negandum est quin relatio ex proprijs constituat subsistens, quod parte secunda capituli erit adhuc illustrius. At verò quod obijcit Durandus in 3. d. 1. q. 2. quod subsistere est quædam perfectio, & idcirco non est quid personale, omnis enim perfectio est essentialis: facile confutatur ex iam dictis, subsistere enim non est res, sed modus rei intimus qui nullam adijcit perfectionem, & ipis relationibus diuinis cõgruit modus perfectissimus entis: at verò omnis perfectio subsistentis, est existentia. Præterea diximus eo modo relationem subsistentiam esse perfectionem, quo docuimus relationem diuinam esse perfectionem, ita vt non sint tres perfectiones, sed vna quæ est ipsa essentia.

Confirmatio.

Hæc verò sententia confirmatur tunc auctoritate Philosophi qui suppositis maxime tribuit subsistere, vt comprobatum est: tum S. Thomæ doctrinam, quæ est omnibus Doctoribus etiam communis, quod suppositi sic subsistere. Atque S. Thom. per hoc maxime definit suppositum 1. p. q. 30. art. 1. ait personam significare subsistentem in natura, loquebatur autem de persona; non dixit significare naturam subsistentem, sed aliquid subsistens in natura, & q. 29. art. 3. ad 3. idè docet. Et 3. p. q. 2. ar. 2. & ad 1. & ar. 4. sapius, & in 1. d. 23. ar. 3. ait personam significare relationem subsistentem. Et idem ait in 3. d. 5. q. 1. art. 3.

PARS POSTERIOR.

Quid multiplicet subsistens?

Quod relatio, siue proprietates diuine personæ multiplicet subsistentia ex dictis apertè colligitur: nam si proprietates constituit subsistens; tot erunt substantia constituta, quot erunt proprietates constituentes; sicut tot sunt personæ, quot sunt proprietates.

Sed

Capreol. Ferrar.

16.

2. Concl.

In Deo nihil est, nisi natura, proprietates, & personæ: relatio vero ex proprijs constituit subsistens.

Illustrabitur p. 2.

Obiectio Durandi.

Confutatur 1.

ex cap. 21. p. 1. n. 4.

Confutatur 2.

ex cap. 21. p. 1. n. 4.

17.

Ex Arist. & S. Thom. Suppositi est subsistere.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

2. *Sent. Bellarm.*
quod vñ est
subsistens cō-
stitutū tribus
relationibus.

Mar. Victor.
Improbatio 1.
Tres proprie-
tates vnus sub-
sistens habe-
rent inter se
ordinem?

2. proprietates
adueniret sub-
sistens per 1.

Improbatio 2.
Eset in Deo
vna persona tū-
tum, quod est
Sabel.

Diversæ pro-
prietates con-
stituunt diuer-
sa subsistentia,
etiam si absolu-
te fingantur.

Bellarmin.
iam explicat.

Marius
nunc explica-
tur ex se ipso.

3.
Improbatio 3.
Relatio in Deo
conuenit ali-
cui subsistēti.

Ratio.
Non cōuenit
naturæ sub-
sistēti.

Ratio.
Non cōuenit
nisi illi sub-
sistēti quod ip-
sa constituit.

Sed tamen vt res fiat euidentior, ex-
quiramus vtrum hoc possit recte intel-
ligi quod quidam meditantur, & Bel-
larm. videtur indicare lib. 2. d. 4. cap. 12.
s. ad 1. vt sit vnum subsistens constitutū
tribus relationibus, sine proprietatibus.
Et idem videtur sentire Marius Vict.
lib. 2. contra Arium, *Vt ipsum*, inquit,
quod est esse, subsistit tripliciter. Hoc ta-
men assertum intelligibile non est; nam
illæ tres proprietates vnus subsistentis
haberent inter se ordinem; & prima il-
larum constitueret subsistens incommu-
nicabiliter, cum sit proprietates persona-
lis; persona autem est subsistens incommu-
nicabiliter; ergo secunda proprietates iā
subsistenti adueniret, & non constitue-
ret subsistens. Impossibile ergo est quod
idem subsistens constitutur pluribus
proprietatibus; sed necesse est vt multi-
plicatis proprietatibus, multiplicentur
subsistentiæ, & personæ. Præterea id quod
incommunicabiliter subsistit est ipsa per-
sona; si ergo tres proprietates cōstitue-
rent idem subsistens incommunicabili-
ter, constituerent vnam personam; & ita
in Deo esset vna persona tribus propri-
etatibus affecta; & eadem esset Pater,
Filius, & Spiritus Sanctus; quæ est hære-
sis Sabelliana. Necesse est ergo vt distin-
cta proprietates cōstituatur distinctum sub-
sistens. Quæ argumēta conuincunt etiā si
fingamus in Deo proprietates absolu-
tas. Bellarminum verò iam explicauim-
us lib. 2. cap. 10. ad 8. Marius verò
declaramus, quod intelligit Deitatem
subsistere tripliciter, id est, in tribus per-
sonis: non verò quod sit vnum subsistens
constitutum tribus proprietatibus per-
sonalibus: nam paulò ante præmiserat
tres esse subsistentias.

De relativa autem proprietate dis-
putando, euidentius rem ostendemus:
nam relatio in Deo conuenit alicui sub-
sistenti; id enim quod refertur est sub-
sistens; quia est id quod est, & id quod ge-
nerat: sed relatio non conuenit naturæ
subsistenti; quia natura non generat, ne-
que est formaliter id quod refertur; er-
go ipsa relatio cōstituit subsistens, siqui-
dem non conuenit alteri subsistenti, nisi
illi subsistenti, quod ipsa constituit; pa-
ternitas verbi gratia, non conuenit na-
turæ, sed Patri, & filiatio Filio. Tunc vl-
tra: id quod est relatum ad aliud distin-
guitur à suo correlatiuo; cum ergo vtra;

A que relatio constituat suum relatum, &
illud oporteat esse distinctum, duæ rela-
tiones constituent duo subsistentia re-
cipienda distincta; & ita multiplicata relatio-
ne, quæ est proprietates, necesse est multi-
plicari subsistentia. Et cōfirmatur, quo-
niam si paternitas, & filiatio constitue-
rent idem subsistens; idem subsistens es-
set id quod est Pater, & id quod est Fi-
lius: ergo Pater non esset id quod refer-
tur ad aliud subsistens; sed id quod re-
fertur ad se ipsum subsistentem; & esset
Pater sui, & Filius sui, quod non potest
villo modo cogitari. Nihil ergo est eui-
dentius, re benè inspecta, quam quod
duplex proprietates relatiua, duo subsi-
stentia constituat, vt vnum ad alterum
possit referri.

B Sed vt res ista melius adhuc intelli-
gatur, considerandum est quod quia for-
ma angelica per se subsistit, ita vt sit id
quod operatur; proprietates personalis,
addita subsistenti, constituit idem sub-
sistens, & facit illud incommunicabile:
nam in angelis proprietates addita, con-
uenit formæ iam prius subsistenti; con-
stituit ergo idem subsistens, & facit in-
communicabile. Si verò illa forma sub-
sistens assumatur à Verbo, trahitur vnū
subsistens ad aliud; nam forma angelica
est quoddam subsistens, non tamen in-
communicabile; Verbum autē est sub-
sistens incommunicabile, & res distincta
ab ipsa forma: sed hypostaticè, & com-
municatione idiomatum, Verbum est
Angelus, & Angelus est Verbum. Ad
hunc modum possumus rem obscuram
illustrare: si enim diuina natura esset in
vna persona absoluta, natura quidem
per se subsisteret, & illa proprietates per-
sonæ adueniret naturæ subsistenti, & ei-
dem subsistenti conueniret; & ideò non
constitueret nouum aliud subsistens, sed
idem subsistens præcognitum, constitue-
ret incommunicabile, nouo modo sub-
sistēdi incommunicabiliter. At verò se-
cundum fidem Catholicam non ita est,
sed naturæ subsistenti aduenit proprie-
tates relatiua, quæ non conuenit illi sub-
sistenti, scilicet naturæ; non enim natura
est quæ refertur, vt diximus lib. 3. & nūc
etiā disputabamus. Cum ergo hæc pro-
prietates adueniens non conueniat sub-
sistenti priori, scilicet naturæ; necesse est
vt nouum aliquid subsistens constituat,
scilicet relatiuè subsistens. Nam illud
prius

D idem subsistens præcognitum, constitue-
ret incommunicabile, nouo modo sub-
sistēdi incommunicabiliter. At verò se-
cundum fidem Catholicam non ita est,
sed naturæ subsistenti aduenit proprie-
tates relatiua, quæ non conuenit illi sub-
sistenti, scilicet naturæ; non enim natura
est quæ refertur, vt diximus lib. 3. & nūc
etiā disputabamus. Cum ergo hæc pro-
prietates adueniens non conueniat sub-
sistenti priori, scilicet naturæ; necesse est
vt nouum aliquid subsistens constituat,
scilicet relatiuè subsistens. Nam illud
prius

Duæ relatio-
nes constituūt
duo subsisten-
tia recipienda di-
stincta.

Confirm.
Alras esset v-
num, & idem
relatum, & nō
ad aliud, sed ad
se ipsum.

4. Declaratur
exemplo.

In Angelis, quæ
proprietates ad-
ditur naturæ
subsistenti, cō-
stituit idē sub-
sistens faciens
illud incommu-
nicabile.

Ratio.
Conuenit for-
mæ iam prius
subsistenti.

Si forma an-
gelica assuma-
tur à verbo,
trahitur vnū
subsistens ad a-
liud.

Ostenditur.

Accommoda-
tur exemplū.
Si diuina natu-
ra esset in vna
persona abso-
luta, huius pro-
prietates eidē na-
turæ subsisten-
ti adueniret, &
conueniret, idē
quæ subsistens
constitueret
nouo modo,
sc. incommu-
nicabiliter.

Natura non
est quæ refer-
tur, vt lib. 3. c.
30. n. 14. & hīc
n. 3.

Relatio con-
stituit nouum
subsistens, sc.
relatiuè, & per
sonaliter.

Ratio.
Discrimen in exemplo.

Angelica forma subsistens est res distincta à Verbo subsistente, nihil dans illi ad intra, sed propter vnionem illud constitueret in genere Ang.

Deitas subsistens, & persona, non sunt res duæ, sed vna simplicissima; & ipsa Deitas subsistens quicquid est, dat personæ, quæ ipsa constituit; quia eius est propria forma non extranea; & ideo persona subsistens, & Deitas subsistens est vnum subsistens, non communicatione idiomatis, aut propter vnionem.

Per rationem sicut duo subsistentia dilatur exempl.

Si forma angelica assumeretur à tribus personis, esset vnus subsistens imperfectum, & tria subsistentia.

Si humanitas assumeretur, non esset vnus subsistens.

Discrimen traditum.

Illud subsistens diceretur de tribus subsistentibus communicatione idiomatis, propter vnionem.

6. Coroll. v. n. 4.

Relationes vt formæ hypostaticæ, non adveniunt hypo-

stasibus, sed eas secum afferunt.

Discrimen tamē est inter exemplum allatum naturæ angelicæ assumptæ, & fidei Trinitatis mysterium. Nam forma angelica subsistens, est res distincta à Verbo subsistente, & nihil dat Verbo ad intra; sed propter vnionem hypostaticam naturam assumptam constitueret Verbum in genere angelorum; & esset angelus Verbum communicatione idiomatis.

At verò Deitas subsistens, & persona constituta subsistens, non sunt res duæ, sed vna simplicissima; & ipsa Deitas subsistens quicquid est, dat personæ, quæ ipsa constituit; quia eius est propria forma non extranea; & ideo persona subsistens, & Deitas subsistens est vnum subsistens, non communicatione idiomatis, aut propter vnionem; sed est idem vnitate reali simplicissima: sunt tamen duo subsistentia ratione distincta, alterum est natura secundum se, alterum persona.

Dilatemus adhuc idem exemplum: si forma angelica assumeretur à tribus personis; intelligeremus vnum subsistens licet imperfectum, & tria subsistentia, scilicet tres diuinas personas subsistentes in natura angelica; vnum subsistens subsistentiam propriam quasi per se stans, & tria subsistentia, scilicet tres hypostases diuinas. Nam humanitas, si assumeretur, cum ipsa non sit forma subsistens, non esset vnum subsistens: forma tamen angelica, quia per se subsistit, esset vnum subsistens; & ita esset ibi vnum subsistens, & tria subsistentia. Solum illud est discrimen quod notauimus; quia illud subsistens imperfectum diceretur de tribus subsistentibus communicatione idiomatis, propter vnionem hypostaticam: Deus verò est vnum subsistens, & tria subsistentia vnitate reali; quia est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, & nihil distinguitur à singulis.

Ex qua notatione clarissime colligitur quod ratio, cum non conueniat naturæ, non constituit illud subsistens quod est natura; sed aliud nouum subsistens ratione formali distinctum, scilicet personam: & ita relationes tres constituant tria subsistentia. Et hoc est quod Theologi aiunt diuinas relationes quatenus sunt formæ hypostaticæ, non ad-

uenire hypostasibus, siue personis, sed afferre secum hypostases, & personas, quas constituunt quasi nouum subsistens in natura, quod generat, & generatur, aut refertur: hæc enim naturæ non conueniunt, sed personæ. Relationes ergo diuinæ afferunt secum subsistentia, quæ constituunt, & illa sunt personæ diuinæ.

Est alterum corollarium per necessarium, quod in forma angelica subsistente, & non assumpta, est communicatio cum persona ipsa angelica creata; quia personalitas conuenit ipsi formæ subsistenti, vt diximus; ita vt quæcunque operatio conuenit personæ, conueniat formæ; forma operatur, forma intelligit, sicut & persona. At verò quia proprietas personalis diuina non conuenit naturæ, sed personæ; est etiam aliqua operatio propria personæ, quæ non conuenit naturæ, quæ sunt operationes notionales. Et quia tota natura conuenit personæ; nulla est operatio naturæ, quæ non conueniat personæ. Et ita veris vera concordant.

Confirmatio.

Hæc est autem sententia S. Thomæ expressa in 3. d. 5. q. 1. ar. 3. vbi docet, personam significare aliquid subsistens in natura, & distinctum; quod idē docet 1. p. q. 29. ar. 3. ad 2. & ar. 4. in disput. q. 9. de personis, ar. 4. 6. ad 3. & 4. & confirmat, quoniā cum persona sit quid subsistens distinctum, nisi ratio multiplicaret subsistentia, non multiplicaret personas. Item comprobatur auctoritate Conciliorum, in quibus decernitur esse in Deo tres subsistentias, hoc est, tria subsistentia.

CAPVT LVI.

D Relatio spiratoris non constituit subsistens, sed aduenit subsistentibus.

Fuit olim opinio quorundam Theologorum in scholis oblitterata, & expuncta, quam ætatis nostræ Theologi quidam è tenebris excitarunt, & vehementer propugnant quod spirator sit res vna subsistens in natura diuina, & indiuiduum ipsius naturæ. Quam nos opinionem, vt doctrinæ orthodoxæ dissentientē, optates cōuellere, faciemus quæstionē longiorē tribus partibus diuisam.

Pars

stasibus, sed eas secum afferunt.

7.

2. Coroll. In forma angelica est communicatio cum propria persona; & ideo omnis operatio personæ, conuenit formæ, quia illi personalitas conuenit, vt n.

In diuina autem quæ operatio propria est personæ, sc. notionalis, quæ non conuenit naturæ, & nulla est operatio naturæ, quæ non conueniat personæ.

8. S. Thom.

Ratio.

Concilia.

De hac inscriptione libr. 2. c. 38.

Aduersatur cū citatis ibi, Molina citandus p. 1. n. 12.

Pars prima : *Relatio spiratoris non constituit subsistentiam.*

Secunda : *Spirator non est individuum in natura divina.*

Tertia : *Quid de opposita sententia sentiendum sit.*

PARS PRIMA.

Relatio spiratoris non constituit subsistentiam.

Durand. d. 17. & Ioan. Scot. d. 12. q. 1. aiunt eam questionem esse nominis non rei, utrum Pater, & Filius sint unus spirator, an plures spiratores: quia cum spiratoris nomine non intelligerent rem unam subsistentem in natura divina, sed originem, & relationem unam in duobus subsistentibus Patre, & Filio: questio nominis erat, utrum duo subsistentia diceretur unus spirator, an plures spiratores. Nunc verò questio ista est rei, non nominis: quia disputamus de re ipsa quae spirat, utrum sit res una subsistens in natura divina, & habens potentiam spirandi: an verò sine res duae, scilicet Pater, & Filius? Quod si illud argumentum Caietani valeret, quo probat Deitatem subsistere, quia Pater, & Filius sunt Deus unus; eodem esset comprobatum spiratorem esse rem unam subsistentem, quia Pater, & Filius sunt unus spirator. Sed infirmato iam antea argumento isto, disputandum erit, utrum spirator sit res una subsistens?

Barthol. Torres opinatur spirationem actuam esse rem subsistentem; ita tamen ut ipsa non spiret, aut operetur: sicut, inquit, albedo, etsi subsisteret non esset alba. Qua quidem ratione ponit relationem istam subsistentem, sed non operantem: quia considerat nudam relationem, & non aliquid constitutum ex relatione, & natura, quod possit per se operari. Hoc verò assertum valde abhorret à vera philosophia: tum quia si spiratio est res subsistens, spirator quoque res est subsistens, & quae per se spiret: quod ille non concedit recte admonitus. Tum etiam quia id subsistit, quod per se existit, & operatur; non ergo scite negat operationem rei subsistenti. Tum vel maximè, quia si haec relatio subsisteret, esset hypostasis, aut saltè individuum naturae; subsisteret enim in natura divina, quid est proprium individui naturae: & esset constitutum ex natura, & relatione: quae omnia vir hic doctissimus probe